UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště oboru Orální historie – Soudobé dějiny

Marek Skála

**Počátky drobného podnikání a privatizace v
době ekonomické transformace 1990-1997**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. et. Mgr Lenka Krátká PhD.**

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. června 2017

Marek Skála

Poděkování

Touto cestou bych chtěl především poděkovat vedoucí práce doktorce Lence Krátké za její cenné připomínky k práci a její upřímný a rovný přístup. Dále bych chtěl poděkovat všem narátorům, jež poskytli rozhovor a Adéle Herzogové za výpomoc s vytvořením jednoho narativního pramene.

Obsah

Úvod 1
1. Metodologická část 3
1.1 Metodologie a výzkumné otázky..... 4
1.2 Stěžejní témata výzkumu..... 5
1.2.1 Členění práce..... 6
1.3 Pramenná základna..... 7
1.3.1 Literatura..... 8
1.3.2 Prameny..... 12
1.3.2.1 Písemné prameny..... 13
1.3.2.2 Audiovizuální prameny..... 14
1.4 Orálněhistorický výzkum..... 15
1.4.1 Metoda sběru dat..... 15
1.4.2 Průběh orálněhistorického výzkumu..... 16
1.4.3 Výběr narátorů..... 16
1.4.4 Kontaktování narátorů..... 17
1.4.5 Průběh rozhovorů..... 18
2. Historická část 19
2.1 Perestrojka..... 20
2.2 Zhodnocení stavu československé ekonomiky na počátku transformace..... 21
2.3 Zákonné úpravy přechodu k tržní ekonomice..... 24
2.4 Období transformace 1990-1997..... 27
2.4.1 Politická transformace..... 27
2.4.2 Ekonomická transformace..... 28
2.4.3 Společenská transformace..... 30
3. Empirická část 34
3.1 Ideová východiska..... 35
3.2 Zakladatelské období..... 37
3.3 Neformální instituce..... 45
3.4 Privatizace a restituce..... 56
4. Závěr 59
Seznam zdrojů 62

Literatura..... 62
Články..... 65
Prameny..... 65
Přílohy..... 67

Abstrakt

Tato práce se zabývá obdobím ekonomické transformace v Československu, potažmo České republice mezi lety 1990-1997. Soustředí se především na proměnu myšlení, vzorců chování a hodnot v době nástupu liberálně tržního hospodářství. To zjišťuje sledováním ustavování nové podnikatelské vrstvy. Práce je řešena induktivní metodou, kdy procesy na úrovni několika jednotlivců a skupin vztahují na širší skupiny až celou společnost. Takovéto zpracování mi umožnily vedle tradičních písemných pramenů také rozhovory s účastníky tehdejších procesů. Rozhovory byly provedeny za pomoci metody orální historie. Zjištěním práce je skutečnost že konec komunistického režimu a počátek pluralitní demokracie byl změnou pouze v oblasti politiky a práva. V oblasti reálného ekonomického života to však znamenalo především legalizaci kvazitrhu, který existoval v období reálného socialismu. Z tohoto důvodu zůstávaly ve společnosti zakořeněny vzorce chování z doby minulé a měnily se jen náročným procesem a pomalu. Práce je dílčí analýzou tranzitivního období, což je historicky blízká doba a jako taková má bezprostřední dopad na naši současnost. V historické vědě se však stále jedná o období opomíjené.

Klíčová slova

Transformace, podnikání, privatizace, ekonomika, tržní hospodářství, neformální instituce

Abstract

This thesis deals with the period of economic transformation in Czechoslovakia and the Czech Republic between the years 1990 and 1997. It is focused mainly on the change in thinking, behaviour patterns and values at the onset of the liberal market economy. This is investigated through establishing a new layer of entrepreneurs. The thesis is processed using the inductive method, when some processes at the level of several individuals and groups are related to wider groups, up to the entire society. In addition to traditional written resources, this processing allowed me to interview participants of the then processes. The interviews were conducted using the oral history method. The finding of this thesis consists in the fact that the end of the Communist regime and the onset of the pluralist democracy was the change only in the area of politics and law. In the area of the real economic life, they meant, however, the legalization of the quasi-market, which had existed in the period of real socialism. For this reason, the behaviour patterns from the past remained enrooted in the society and changed only in demanding processes and slowly. The thesis is a sectorial analysis of the transition period, which is a historically close period and as such it has an immediate impact on our present days. In historical science, however, the period is still neglected.

Key words

Transformation, Business, Privatization, Economy, Market economy, informal institution

Úvod

Bylo to někdy v druhé polovině devadesátých let. Já s malým bratrem v tu dobu pobýval u dědy a babičky, poněvadž rodiče si vyšli kamsi za zábavou. V televizi běžel tehdy populární M.A.S.H¹ a já se potutelně radoval, že je již pozdě večer a já jsem stále vzhůru. V tom dědovi zazvonil telefon (mobilní!). Poté co domluvil, byla cítit nervozita - děda říkal, že volala kriminálka a že má jet identifikovat tělo. Babička ho od toho odrazovala, aby nikam nejezdil, že se ho jako jen snaží vylákat ven a pak ho vydírat nebo tak podobně, mezitím po celém domě zatahovala rolety o kterých mi vyprávěla, že vydrží i ránu sekerou. Nakonec byla pravdivá první verze, děda odjel a pozdě v noci identifikoval tělo svého v lese popraveného společníka. Tato dětská vzpomínka je dodnes v mé paměti vcelku dobře zachovalá a především pro mě osobně naplňuje pojem: devadesátá léta. Dala by se opatřit přívěskem divoká či úplně jinak, ale pro zachování čistého a jasného pojmosloví nebudu toto a podobná adjektiva v práci užívat.²

Práce je rozdělena do tří segmentů a to na metodologickou, historickou a empirickou část. Část metodologická hodnotí pramennou základnu výzkumného projektu, dále bilancuje již vzniklé práce svým zaměřením se dotýkající vlastního výzkumu a konečně podává ucelený obraz o průběhu terénní práce. Konkrétně popisuje zvolenou metodu sběru dat a také informace o narátorech a obecně i o provedených rozhovorech.³ Historická část, jejímž úkolem je obecně popsat dobu a procesy, ze kterých vychází následující interpretace životů narátorů, je strukturovaná na několik tématických částí. Za účelem uvedení do problematiky je nastíněn vývoj Československa na sklonku vlády KSČ. Tato část ukotvuje proces ekonomické transformace po roce 1989 do širšího rámce dějin České republiky⁴ jako kontinuální proces vývoje společnosti a ekonomiky a má tak zabránit velmi rozšířenému vnímání dějin na základě zlomů. Další části bilancují startovní pozici ČR na počátku roku

¹ Skutečně se jednalo o M.A.S.H, není to pokus o precizní vykreslení atmosféry devadesátých let. Podle publikace: *To byla léta devadesátá* byl totiž M.A.S.H jedním z nejsledovanějších seriálů devadesátých let. JIRÁNEK, Vladimír a PEČINKA, Bohumil: *To byla léta devadesátá s. 125*

² Další sporné pojmy jsou v práci pro upřesnění vysvětleny v poznámkách pod čarou.

³ Podrobné informace o narátorech jsou dohledatelné v přílohách v sekci biogramy a podrobné informace o vedení jednotlivých rozhovorů poskytují protokoly, taktéž umístěné do příloh práce.

⁴ V práci používám zkratku ČR v případech, že je hovořeno o době po listopadu 1989. Ačkoli byla země po listopadových událostech stále ČSSR a po dubnu 1990 se jednalo o ČSFR, tak v práci používám zkratku ČR, také z toho důvodu, že všichni narátoři, jsou z území České republiky a stejně tak teoretická část zabývající se dějinými procesy popisuje dění v české části federace.

1990. A následně po určitém legislativním prologu pokračuje historická část třemi stručnými kapitolami zabývajícími se třemi různými dimenzemi přeměny. Jimi jsou přeměna politická, hospodářská a konečně společenská, která je v této práci pochopitelně nejvíce akcentována.

Třetí část a pro orálně historickou práci částí zásadní je kapitola zabývající se výsledky orálně historického sběru dat a práce s ostatními prameny. V tomto směru se práce snaží odpovědět na dvě hlavní otázky. První z nich se více dotýká „velkých dějin“ transformace, když se táže po psychologické proměně společnosti na pomezí státem plánovaného hospodářství a stále více deregulovaného tržního systému. Druhá otázka odpovídá více na mikrohistorickou tematiku a zajímá se o změnu na úrovni osobních vztahů a

[…]

náskoku několika jednotlivců. V tom se odráží odlišné vnímání stejných společenských procesů odlišnými vrstvami společnosti. Jakožto podnikatel spatřoval v koncentraci kuponových knížek dobrý podnikatelský záměr, jenž sám neúspěšně v malé míře prováděl. Většinová společnost však dodnes vnímá kuponovou privatizaci velice pejorativně a jednostranně. Tento většinový náhled však nesdílejí narátoři, kteří ve své většině na kuponové privatizaci vydělali a odprodání podílů do fondů se vyvarovali. Václav Pavlů o svém počínání během kuponové privatizace: *Samozřejmě že jsem chtěl dát někam, a vždycky se mi to vrátilo že už je to prodaný, protože to co bylo lukrativní tak si to rozkradli mezi sebou, takže jsem to dal někam a na dvě knížky jsme dostali asi 47 tisíc. To ještě proti těm, tchán s babičkou teda tchýní, ty to dali Koženému, jistota desetinásobku, tak to jsem věděl že je gangster.*¹⁶⁷*

Narace Boženy Jandlové však odkrývá ještě jiný privatizační potažmo restituční kanál. Podle ní její otec JZD své stroje a hospodářská zvířata oficiálně pouze zapůjčil. Po převratu se měl vyplatit onen vnos zpět. Některá družstva však nebyla schopna majetek vyplácet, protože se rychle ocitla v konkurzu, což byl konkrétně případ Poříčanského družstva. *Družstvo šlo do konkurzu a my dostali jednu škodovku a deset krav.*¹⁶⁸ Nutno dodat, že podle dokumentů, které mi narátorka ukázala, měla nárok na téměř milion korun.

Všichni narátoři se při dotazu na privatizaci rozpovídali o privatizaci kuponové, malé privatizace se ani jeden z devíti narátorů (narátorek) neúčastnil ani zprostředkovaně. Opět to znamená odchylku od hypotézy, se kterou jsem vstupoval do této práce a to, že drobní a menší podnikatelé se účastnili malé privatizace.

¹⁶⁷ Rozhovor s Václavem Pavlů vedl Marek Skála 27.5.2017

¹⁶⁸ Rozhovor s Boženu Jandlovou vedl Marek Skála 22.4.2017

4. Závěr

V práci jsem učinil jedno zjištění a s tím související jedno potvrzení. Zjištění v rovině historiografické a potvrzení v rovině metodologické. Vzhledem k tomu, že v úvodu byly výzkumné otázky formulovány na základě informací získaných z dostupné literatury zabývající se tématem, došlo k tomu, že některé byly zodpovězeny jen částečně a jiné skutečnosti byly naopak objeveny. První otázka se zabývala proměnou společnosti po sametovém převratu a vyrovnávání se jednotlivců s diametrálně odlišným systémem. Hlubší zkoumání však potvrdilo tezi, že dějiny se neudávají ve zlomech, ale je nezbytné na ně nahlížet jako na postupný nepřerušovaně plynoucí proces. To se nejvíce potvrzuje u sledování chování společnosti v ekonomice socialistické v protikladu k nastupující ekonomice liberálně tržní. Původně jsem předpokládal, že nový systém byl pro společnost velkou neznámou. V případě podnikatelů však krystalizuje ta skutečnost, že ačkoli ČSSR měla se SSSR nejvyšší podíl zestátněného majetku, tak tržní prostředí pro ně nepředstavovalo nic nového, nebo lépe cosi, čemu by se museli teprve učit. Nedostatková ekonomika a omezený konzumerismus tzv. reálného socialismu dávaly velký prostor k podnikatelské realizaci jednotlivce. Lidé si tedy přenášeli z jednoho systému do druhého schopnost podnikat, ale zároveň s sebou nesli i mnoho negativních aspektů vyvinuvších se v socialistickém kvazitruhu. S tím souvisí i otázka po proměně vzorů chování a hodnotovém systému v nově nastupujícím režimu. Tyto aspekty lidské osobnosti byly přeneseny z prostředí socialismu do kapitalismu stejně jako schopnost podnikat. A právě v tom spatřuji kořeny špatného podnikatelského prostředí panujícího v devadesátých letech. Mnohokrát zmiňované "kdo neokrádá stát okrádá rodinu" z osobnostního vybavení populace nezmizelo náhle na Silvestra roku 89, ale zůstávalo stále hluboko v myslích produktivní populace. S nástupem nového režimu tedy nastal proces učení se západním hodnotám, které bývaly a dodnes jsou dávány za příklad nejen podnikatelům.

Dále došlo k objasnění několika skutečností, které se dostávají do rozporu se statistikami vyskytujícími se v odborné literatuře. Tento rozpor je například znatelný při komparaci odborné literatury a narací. Zatímco podle odborné literatury stavící své závěry na empirických datech, v tomto případě na statistice, většinová populace v prvních letech transformace zchudla. Podle narací lze soudit, že zchudla pouze oficiálně. To je pozorovatelné nejen u podnikatelů, kteří měli přirozeně vyšší výdělky než zbytek společnosti, ale i zaměstnanci pobírající dvojí plat, jeden oficiální a druhý "bokem".

Zároveň se díky této práci dále jen potvrzuje užitečnost orální historie ve výzkumu soudobých dějin. Díky orálněhistorickým pramenům je možné nahlížet na dobu transformace odlišným prizmatem. Je též možné konfrontovat starší empirické výzkumy a získávat tak komplexnější přehled o této nedávné a na současnou společnost stále doléhající době. Další výzkum je možné vést dvěma směry. Je možné prohloubit poznání jednoho z mnou sledovaných témat, nebo pokračovat v nastavených parametrech výzkumu, rozšířit počet narátorů a u již zpovídaných se pokusit o kompletaci rozhovorů na bázi životního příběhu. Prohloubit tím tak mikrohistorickou znalost dějin transformace a vystavět tuto práci jako odrazový můstek pro dílčí výzkumy jednotlivých témat.
