Posudek oponenta

SKÁLA, Marek, Počátky drobného podnikání a privatizace v době ekonomické transformace 1990 – 1997, DP, FHS: 2017.

Diplomová práce Marka Skály je zajímavá (a ocenitelná) ze dvou důvodů: 1. ze samotného faktu, že se její autor rozhodl věnovat dějinám po roce 1989 (což se zatím stále ještě děje málokdy a studentské texty se „utíkají“ do již konceptuálně dosti přednastaveného hájemství státněsocialistického politického systému); 2. protože se autor snaží (a často zdárně) celkem významně svůj text teoreticky ukotvit (což je – ve srovnání s jinými DP – opět spíše minoritní jev).

Protože se vedoucí práce jistě bude kladům diplomové práce věnovat zevrubněji, zaměřím se tu zběžně na několik obecnějších i konkrétních problémových bodů (anebo lépe – bodů, které jsou k diskusi, protože nutně nejsou problémem, spíš podnětem):

1. Nejsem zcela spokojen se zdůvodněním časového vymezení diplomové práce (léta 90 – 97). Marek Skála se této otázky dotkne jen jednou, a to navíc sporadicky (stručný odstavec s. 27). Jednak je tu toto časové vymezení zpochybněno samotným autorem (lze se pak zeptat, proč je tedy takto děleno), jednak je tu pro podporu časového vymezení zmíněno dvojí: odchod ODS do opozice a ekonomická recese (ani jedno ovšem nemá nutně nic do činění s ekonomickou transformací a jejími procesy jako takovými). Myslím, že by za takového stavu věcí měl být časový horizont formulován jinak.

2. Marek Skála se už v úvodu pokouší (a řekl bych, že obecně správně) vyvázat se z vnímání moderních československých dějin jako příběhu dějinných „částí“, které jsou od sebe odděleny zřetelnými a na sebe nenavazujícími „zlomy“. Navrhuje a v textu rozpracovává příběh s řadou kontinuálních přechodů (na příkladu jím zvolené ekonomické transformace). Nejsem však zcela spokojen s řadou diplomantových argumentů. Jeden příklad (s. 38): autor píše, že není pravda, že by tržní hospodářství bylo pro lidi bezprostředně po roce 1989 něčím neznámým, protože centrálně plánovaná ekonomika „se svými nedostatky vytvořila v šedé zóně jakýsi kvazikapitalismus“. Mám jednak problém s „šedou zónou“, autor totiž zřejmě myslí „šedou/druhou ekonomiku“, „šedá zóna“ je vžitým pojmem Jiřiny Šiklové pro úplně něco jiného (a nemělo by se to zaměňovat), jednak se mi daný argument (byť s ním v zásadě souhlasím) zdá nedotažený, což je škoda, protože je sám o sobě zajímavý. Marek Skála se pro jeho rozpracování (protože je to koneckonců argument klíčový) mohl inspirovat zásadními zahraničními historicko-antropologickými texty, které na dané téma byly napsány (např. Verdery, K., *What Was Socialism, And What Comes Next?*), anebo například mohl využít teoretické texty (a koncepty), které jsou dnes v dané věci často aplikovány, např. Foucaultův pojem *gouvernementality*, který by koneckonců diplomantovu tvrzení náležitě pomohl (Foucaultův pojem je totiž aplikován lidmi, kteří pracují s podobným argumentem jako autor).

3. Formální – Marek Skála dělí své narátory do dvou generačních skupin, nicméně druhou generační skupinu nazývá „Husákovými dětmi“, ač se jeho nejmladší narátor (a jediný) narodil v roce 1970...

4. Na straně 3 Marek Skála píše: „Není možné se seriózně zabývat jakýmkoliv tématem, aniž by se práce na něm neuskutečňovala podle zavedených metod.“ - myslím, že to možné je, a dost dobře, jinak by nikdy nenastala žádná změna...

5. Nejsem si jistý, zda bylo potřeba historické kontextualizace. Za příklad si vezměme ani ne dvoustránkovou kapitolku o perestrojce, kterou (s. 19) uvozuje dost podivná vazba „po ustavení Michaila Gorbačova v čele KSSS“. Autor v ní nepřináší nic nového, ani neakcentuje nic, co by umocňovalo jeho argumentaci; prostě jen odvypráví několik málo základních fakt. Nebylo by lepší do jedné poznámky pod čarou napsat bibliografii důležitých knih o perestrojce (pokud to je pro autora v tématu, které zpracovává, podstatné) a zdůraznit v čem tkví význam těchto prací pro argumentaci?

Závěrem chci však zdůraznit, že zmíněné poznámky nemají vyvolat dojem, že text je podprůměrný ani průměrný; naopak se mi zdá, že je v lecčems nadprůměrný (zejména svou teoretickou ukotveností). Text proto navrhuji k obhajobě a hodnotím jej stupněm 2, velmi dobře; při dobré obhajobě je možné ohodnotit jej i stupněm 1, výborně.

V Praze dne 1. září 2017

.....
PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.